1) deferō. 2) stō.

XII. Richard Vittington.

Londini e mercatoribus ditioribus aliquis puerum orbum & egēnum recipit in familiam. Qui ¹⁾ cum per ætatulam nemini posset operam aliquam commodare, negligunt eum, atque in ædibus finunt libere vagari. Is vero, cui Richardus Vittington nomen fuit, hoc ²⁾ sibi sponte sumvit ³⁾ negotii, ut acus abjectaque funicularum præsemina legeret curioseque custodiret. Quodsi acuum dyodecadem aut funicularum fasciculum collegisset, ad herum detulit. Herus vero hac re delestat ⁴⁾, quippe qui puérum olim parcum futurum & fidelem, inde intelligeret. Atque ab eo inde tempore magis eum curare, imo diligere.

1) 214. 2) 142. 3) sumo. 4) 229 Nota,

XIII. Fortsættelse.

Interea vero accidit, ut ostiarius vellet pullos felinos in aquas projicere. Adit¹⁾ herum puer, rogatque, ut permittat sibi, felem parvulam educare, quam adultam vendat. Quo²⁾ annuente alit puer & edūcit feliculam. Aliquo tempore post navim parat herus, qua³⁾ peregrinas in terras mērces venum mitteret. Qui⁴⁾ cum in eo esset, ut navim, rectene ea instructa sit, nec ne, iustraret, obviam ei fit puer felem in sinu gerens. Quid? acclamare herus, annon & tu habes, Richarde, quod venum mittas? Ah! bene quidem tute scis, respondere puer, egenum me esse, neque habere quidquam, præterquam hanc felem. Quidni hanc tuam felem miseris? Quo auditio puer accelerare ad navim, felemque imponere.

1) adeo. 2) 216. 3) 211. 4) 216.

XIV. Fortsættelse.

Solvit navis, atque post menses aliquot ad terram haec tenus incognitam apellit. Escendunt, regemque hic regnare conperiant. Qui cum audisset, peregrinos appulisse¹⁾, arcessit eorum aliquos, mensaque adhibet. At vero in maxima cibariorum copia vix gustandi ea fuit potestas. Namque omne cubiculum obsideri muri bus, iique proterve gregatimque discurrere in

men-

mensa, cibum invadere, quin bolum convivis e manu præripere. Neque rationem quisquam invenire potuit, opprimendi hæc animalia, quamvis ingentem pecunia vim præmio rex proposuisset. Id ubi hospites animadverterent, regi dicere, attulisse²⁾ sese animal, quod mures hos ad unum omnes facile posset delere.

1) appello. 2) adfero.

XV. Fortsættelse.

Apportata dein felis hem! quam stragem dedit murium! post semihoram nullus erat in toto cubiculo, quem³⁾ Videres¹⁾ audiresve. Quare rex périnde, ac de regno aliquo donato, gaudere atque felem ducenties mille imperialibus emere, ut qui esset supra fidem opulentus. Quo factō domum nautæ properare. Quod si mercator ille Londinensis, navarchus, fraudulentus fuisset & fallax homo, rem omnem, ut gesta erat, Richardum celasset, aurumque ad suos usus convertisset. Sed probiore eo hominem vix invenisset. Nam simul atque audierat, quantum pecuniam nautæ e fele fecissent, puero arcessito²⁾ rem omnem apertis spondetque, sese aurum ipsi justo tempore redditurum.

1) 206. at see. 2) 184.

XVI. Fortsættelse.

Jubet eum doceri mercaturam, & cum pergeret puer in fide, assiduitate & parsimonia, dedit adulto ¹⁾ ei filiam, quam habebat, unam in matrimonium, eumque decedens heredem ex ase instituit. Atque ita Richardus Vittington facultates sibi comparavit quam amplissimas ea, quam a pueritia inde ad amaret, parsimonia. Fors quidem hac in re partem haud levissimam sibi depositit, neque tanien non parsimonia pueri fuit eorum, quæ evenerunt, causa prima. Namque nemo nisi parcus fesem, quo ²⁾, posset olim vendere eam, aluisset ³⁾: neque impetrasset forte ab hero, nisi ante ejus favorem parsimonia sua sibi conciliasset, potestatem, feliculam hanc pro sua habendi. Atque adeo casus ille prosperimus non evenisset.

1) 178. 2) 109 B. 3) alo.

XVII. Forsynets syvste Veje.

Vir quidam probus, qui, cum adversis rebus maxime premeretur, dubitare coepérat, an Deus hominum curam ageret, narrat somnium, quo animus valde fuerit recreatus. In somnio, inquit, visus mihi sum, a via, qua ivissem ante, aberrasse. Quo me vertam nescius, virum aliquem, qui viam monstrare, imo comitari me pollicetur, obvium habeo. In domum aliquam il-

le

Je me deducit, cuius herus laute comiterque nos excipit. Abiens vero comitem vidi poculum argenteum de mensa clam auferre. Altero die ad sceleratum hominem devertimus, qui non nisi ægerrime teæto nos recipit, dirumque in modum execrationes jacit. Huic vero comes poculum argenteum relinquit. Die tertio virum bonum benignumque invisimus. Domum ejus comes meus incendit. Quod ad facinus toto animo exhorresco, neque tamen, quod viæ eram ignarus, ab eo discedere audeo. Tandem ad virum aliud eundemque maxime officiosum devenimus; qui filiolum unicum, viam monstratum ¹⁾, sequi nos jubet. Hunc comes e ponticulo in aquas, quibus ²⁾ intereat, deturbat.

1) 164. 2) 211.

XVIII. Ende.

Quo factò ego mei minime compos: in desertis, inquam, arenosis errare malo, quam tecum ambulare. Inter haec verba vero lumine circumfundor, coimesque meus forma angustiore indutus, cave, inquit, providentiam divinam ignarus ejus accuses! Poculum, quod abstuli ²⁾, veneno fuit illitum; quare viro bono eripui, maloque dedi utendum ²⁾. Beneficus ille, cuius domum incendi, thesaurum in cineribus inveniet, eoquæ invento beneficia plura aliis præstabit. Quem in fluvium deturbavi puerum, is pa-

patrem olim erat imperfecturus, matrique vitam sceleribus suis exacerbaturus. Deum igitur adora, neque providentiam ejus unquam accusa. Praeclarum sane somnium! Profecto qui res humanas attenderit, cum ex se, tum ex aliis dicet, quæ viderentur primo intuitu bona, in dampnum ea sæpe cessisse³⁾, miseriamque multam pro beneficio dei summo fuisse habendam.

1) aufero. 2) 186. 3) cedo.

Fierde Bog.

Fable r.

Første Capitel.

I. Bjukken og Ulven.

Supra tectum domus stans¹⁾ hoedus, lupum præterea untem²⁾ in clamahat & illi maledicebat³⁾. Cui⁴⁾ lupus: Non tu, inquit; sed tectum mihi maledicit.

Sæpe locus & tempus fortis facit homines timidos, ut insultare etiam validissimis non vereantur.

1) 177. sto. 2) 176. 3) 152. 4) for, si vero 214. Men Ulven sagde til den.

II. Lovens Eselet og Haren.

Cum quadrupedes bellum contra volucres suscepissent, & leo dux copias suas recenseret,

afinus

afinus & lepus præteribant. Ursus interroga-
bat, ad quasnam res his uti ¹⁾ posset? Leo re-
spondebat: Asino utar tubicne ²⁾, & lepore ta-
bellario.

Nemo est tam parvus & humilis, cujus ³⁾
opera non in aliqua re utilis esse possit.

1) 163. 2) at bruge som ellers til Trom-
peter. 3) for, ut ejus opera, at hans Eie-
nestre 210.

III. Paafuglen og Tranen.

Pavo, qui contra gruem constiterat ²⁾ &
caudam suam explicuerat: Quanta est, inquit,
formositas mea, & deformitas tua! At grus sub-
volans: quanta est, inquit, levitas mea, & tua
tarditas!

Nunquam ob bonum naturale superbire
nec contennere alterum decet, cui fortasse multo
majora dona collata sunt.

1 confisto.

IV. Skildpadden og Ornen.

Testudo aquilam magnopere orabat, ut vo-
lare sepe doceret. Rem petis, aquila inquit, na-
turæ tuæ contrariam ¹⁾. Qui poteris ²⁾ volare,
quum alas non habeas? Testudo autem nihil
minus obsecrare aquilam perrexit ³⁾, ut se volu-
crem

crem faceret. Ungulis igitur eam arripiuit aquila,
fustulit ⁴⁾ in sublime, ibique dimisit ⁵⁾, ut
per aërem ferretur. Sed quam in rupes deci-
sister, comminuta ⁶⁾ interiit.

Huic testudini multi homines sunt similes.
Cupiunt, quæ cupere non deberent, & respuunt
consilia prudentiorum. Sed sapissimæ stultitia
sua in perniciem ruunt.

1) 116. 2) possum. 3) pergo. 4) tollo.
5) dimito. 6) blev den knust og om-
kom. 184.

V. Høgen og Bonden.

Accipiter cum columbam præcipiti inseque-
retur volatu, villem quandam ingressus ¹⁾ a ru-
stico captus est, quem blande, ut se dimitteret,
obsecrabat; non enim te lesi dicens ²⁾. Cui ³⁾
rusticus: Nec hæc, respondit, te læserat.

Merito poena afficiuntur, qui innocentes
lædere conantur,

1) kom den ind i en Bondegaard og
blev fangen 184. 2) jeg har jo intet
onde gjordt dig. lædo. 3) 214.

VI. Giogen og Stæren.

Sturnum, qui ex urbe aufugerat, cuculus
interrogavit: quid dicunt homines de cantu no-
stro? quid de luscinia? Sturnus: Maximopere,

inquit, laudant omnes cantum ejus. Quid de alauda? Permulti, respondet sturnus, hujus etiam cantum laudant. Et quid de coturnice dicunt? Non desunt ¹⁾, qui voce ejus delectentur. Quid tandem ²⁾ rogat cuculus, de me iudicant? Hoc, inquit sturnus, dicere nequeo; nusquam enim tui sit mentio. Iratus igitur cuculus: Ne inultus, inquit, vivam, semper de me ipse loquar.

Hæc fabula eos spectat, qui semper de se suisque meritis loquuntur.

1) sc. homines. 2) Nu, hvorledes domme de da v. s. v.

VII. Mattergalen og Sisgenen.

Luscinia & acanthis ante fenestram in cævis inclusæ pendeant. Luscinia incipit canum suum jucundissimum. Pater rogat filiolum, utrā avium tam suaviter canat, & ostendit utramque. Filius statim respondet: Sane haec acanthis est, quæ sonos illos suayissimos edit; pennas enim habet pulcherrimas. Altera vero avis satis prodit pennis, se suaviter canere non posse.

Hæc fabula reprehendit illos, qui homines ex vestibus, forma & conditione tantum estimant.

VIII.

VIII. Musene.

Consilio habito ¹⁾ decreverunt ²⁾ mures, ut tintinnabulum feli adneteretur. Huius enim sonitu fore ³⁾, ut eam effugiant. Hoc quam vis magnopere placuisse omnibus, irritum tamen consilium fuit, cum, qui adneteret tintinnabulum, non reperiebatur.

Fabula docet, plerosque in consiliis audaces, in actionibus timidos esse.

1) 192. 2) decerno. 3) vilde de undgaae den 124. Nota.

IX. Fluen.

Quadrigæ aliquot in stadio currebant, quibus musca insidebat. Maximo autem pulvere ab equis & curribus excitato ¹⁾, musca dicebat: Quantam vim pulveris excitavi!

Hæc fabula ad eos spectat, qui, cum ignavi sint, alienam tamen gloriam sibi vindicare solent.

1) 191.

X. Kapunerne.

Vir quidam complures capones in eodem ornithone inclusos largo nutriterat cibo, quo pingues facti sunt omnes præter unum, quem ut

M.

ma-

²⁾ macilentum irridebant ceteri. Non multo post dominus, nobiles hospites lauto & sumtuoso excepturus ²⁾ convivio, imperat coquo, ut ex eponibus maestet atque assit, qui pinguiores ³⁾ es- sent. Hoc cum audissent corpulenti, vehemen- ter cohorescabant & dicebant: quanto præstis- set, nos macilentos esse.

Hæc fabula in pauperum solamen scripta est, quorum vita tutior est, quam dicitum.

¹⁾ som en mager, d. e. for den Mager- hed. ²⁾ 178. excipio. ³⁾ de fedeste; bog- stavelig, federe, end de andre.

XI. Hestene.

Equi complures ad Circenses ludos fuerant adducti, pulcherrimis phaleris ornati, præter unum, quem ceteri ut incultum & ad huiusmodi certamen ineptum irridebant, nec unquam vice- torem futurum opinabantur. Verum ubi cur- rendi tempus advenerit & dato ¹⁾ tuba signo cuncti e carceribus exsiliuere, tum hic equus irrisus ²⁾ ceteros omnes velocitate superavit, & palmam assecutus est ^{3).}

Fabula indicat, non ex habitu, sed ex vir- tute homines esse judicandos ^{4).}

¹⁾ do, efter et givet Signal 192. 3. ²⁾ irrideo. ³⁾ assequor. ⁴⁾ 167.

XII. Den unge og den gamle Hiort.

Hinnuleus aliquando sic allocutus ¹⁾ est cervum: Mi pater, cum ²⁾ multo sis major canibus, & præterea tam ardua habeas cornua, quibus fa- cile te defendere possis, qui fit, ut canes tanto- pere metuas? Tum cervus: Vera sunt, inquit, quæ memoras; tamen, nescio quo pacto, sem- per accidit ut, simul atque canum voces audie- rim, in fugam statim convertar.

Fabula docet, eos, qui natura formidolosi sint, nulla cohortatione confirmari.

¹⁾ alloquor. ²⁾ cum, da, tager Coniunctives til sig. 202.

XIII. Sivet og Egen.

Disceperabant de robore quercus & arundo. Quercus exprobrabat arundini mobilitatem, & quod ea ad quamvis exiguae auram tremeret. Arundo tacebat. Paulo post procella furit, et quercum, quæ ¹⁾ ei resisteret, radicibus evellit; arundo autem, quæ cederet vento, locum servat.

Fabula docet, prudentiores esse ²⁾, qui tempori serviant neque se opponant potentiori- bus.

¹⁾ fordi 212. ²⁾ scil, eos 114.

XIV. Aberne og to Reisende.

Mendax & verax simul iter facientes¹⁾ fore in simiorum terram venerant. Quum unus e turba, qui se regem simiorum fecerat²⁾, eos vidisset, tenere eos jussit³⁾, ut audiret, quid de se homines dicerent. Simul jubet omnes ad stare simios longo ordine dextra lævaque; sed si bi poni thronum, ut hominum reges facere vidérat quondam. Cum homines in medium adductos rogat: Qualisnam vobis esse videor, hostipes? Respondit mendax: rex vidéris maximus. Quid hi, quos mihi apparere vides? Hi comites tui sunt, hi legati & militum duces. Mendacio laudatus cum turba sua, impérat munus dari adulatori. Tum ad veracem simius: Et qualis tibi videor ego, & illi, quos stare ante me vides? Respondit ille: Verus tu es simius, & simii omnes illi, qui similes tui. Iratus rex imperat, illum dentibus & unguibus lacari, quod vera dixerat.

Veritas multis odiosa est.

1) 177. 2) 157. 2. 3) 126.

XV. Nøsen og Tulipanen,

In horto quodam juxta tulipam rosa etiam efflorescebat. Tulipa rosam præ se despiciebat, & se multo pulchriorem & speciosiorem jaestabat. Rosa contumeliam tacite perferebat. Non mul-

te

to post formosa puella venit in hortum. Ea tulipam, quamvis ea se superbius efferret, seque omnibus horti floribus prælatum¹⁾ iri putaret, plane neglexit²⁾; rosam autem vix conspectam³⁾ carpsit, naribus cum voluptate admovit, habuitque adeo in deliciis, ut eam non prius depeneret, quam omnino defloruisse⁴⁾.

Formæ venustas nisi cum virtute conjuncta sit, apud cordatos homines nihil valet.

1) præfero. 2) negligo. 3) conspicio. 4) defloresco.

Andet Capitel.

I. Ravnen og Ulvene.

Corvus, qui lupos comitatus erat, petebat ab iis, quos¹⁾ totum diem sestatu suisset, prædæ partem. At illi: Non tu nos quidem, inquiunt sed prædam sestatu es, eo quidem animo, ut ne nostris quidem corporibus parcere²⁾ velles, si examinarentur.

Fabula docet, in actionibus hominum non tantum, quid fiat, sed etiam, quo animo & consilio fiat, spectandum esse.

1) quia eos 212. 2) 152.

II. Æselet, Åben og Muldvarpen.

Querente asino, se cornibus carere ¹⁾; simia vero sibi caudam deesse; tacete, inquit talpa, qui ²⁾ me oculis captum esse videatis.

Hac fabula ad eos pertinet, qui sua sorte non sunt contenti, qui, si aliorum mala considerarent, æquiore animo tolerarent sua.

1) 162. 2) for, cum vos. 212.

III. Haren og Ræven.

Lepus sese dignum putabat, qui ¹⁾ vulpi præferretur quoniam longe illam pedum perniciitate superaret. Tum vulpes: At ego, inquit, ingenium sum fortissima præstantius, quo sepius, quam tu perniciitate tua, canes eludo.

Fabula indicat, corporis velocitatem & vires ab ingenio longe superari.

1) 209.

IV. Bøget og Teglstenene.

Cera videbat ¹⁾ lateribus duritiem, quam ²⁾ de igne consequi illos videbat. Abjecit igitur

tur & sese in flammam, futurum ³⁾ sperans ⁴⁾, ut & ipsa ⁵⁾ induresceret. Sed contra accidit celeriter ut diffueret, & liquefacta ⁶⁾ ab igne consumeretur.

Hac fabula docemur, non esse appetenda ⁷⁾ ea, quæ sint a natura nobis denegata.

1) 152. 2) 217. 3) futurum, ut esset fore, ut, 124. Notz. 4) i det Haab 187. 5) 222. 6) 124. 7) 167.

V. Et Egern og en Abe.

Sciurus mirifice extollebat simiae nucum dulcedine; quae ¹⁾ cum non ita multo post inventiret magnam vim juglandium, ex arbore pendentium: earum unam ²⁾ illico arripuit, in os injectit, & dentes avide impressit ³⁾. Austero autem cortice offensa, cum indignatione abjecit, seque a sciuro deceptam ⁴⁾ putavit, nec iterum periculum fecit.

Multi duro initio a litteris absterrentur ⁵⁾, quo minus ⁶⁾ ex iis letos aliquando fructus percipient, quum tamen principium quidem grave, medium autem leve, & finis jucundus sit,

1) for, quum igitur ea 216. 2) 192. 3. 3) in primo. 4) decipio. 5) 62 c. 6) 112.

VI. Soelsorten og Flaggermusen.

Suspensa ante fenestram in cavea merula noctu cantabat, ad quam advolans ¹⁾ vespertilio rogar, cur non die potius canat, & noctu acquiescat. Quia, inquit illa, interdiu cantans, prodita & capta fui; itaque nunc, malo edocta ²⁾, die taceo. Tum vespertilio: Sed tu, inquit, fero caves, quam ³⁾, prius quam deprehenderis, tacere opportuit ⁴⁾.

Fabula docet, fero sapere ⁵⁾, qui amissis ⁶⁾ demum rebus omnibus sapiant.

1) 184. 2) 182. 3) for, & te, 213. 4) for, opportuisset, du havde stillet. 5) scil. eos, 114. 6) 192. 3.

VII. Svalen og Faaret.

Hirundo cum nidulari vellet, nido iam parato, involavit in oveni, ex ejusque tergo lance quosdam floccos evulsit ¹⁾, quibus ²⁾ nidum internereret. Ovis dolorem ex vellicatione sentiens hue illuc profilire & vehementer se jactare coepit ³⁾. Quid? inquit hirundo, mihine tu tenuem floccum invides, cum patiaris hominem tibi omnem lanam derondere? Scilicet hoc interest, inquit ovis, quod homo, cum mihi lanam aufert, me mollius tractat.

Duo cum facient idem, non est idem. Ac saepe multum interest, quomodo aliquid facias.

1) evel.

1) evello. 2) 211. 3) coepit staer ofte overfødt. profilire coepit, er, aftsaa det samme som profiluit det sprang cf. 229.

VIII. Geden og Marsvinet.

Lucius, in amne quodam vivens, pulchritudine, magnitudine ac robore ceteros ejusdem fluminis pisces longe excedebat. Unde cuncti eum admirabantur, & tanquam regem principio prosequabantur honore. Quare in superbiam elatus, majorem principatum coepit appetere. Relicto ¹⁾ igitur amne, in quo multos annos regnaverat, ingressus est mare, ut & ipsius imperium sibi vindicaret. Sed offendens ²⁾ Delphini num miræ magnitudinis, qui in illo regnabat, ita perterrefactus est, ut, quam poterat, celerime in amnum suum refugeret, unde non amplius ausus est ³⁾ exire.

Hæc fabula nos admonet, ut rebus nostris contenti, ea ne appetamus, quæ nostris viribus longe sunt majora.

1) 196. 2) 178. 3) audeo.

IX. Den døende Ulv og Næven.

Lupus moribundus vitam ante actam ¹⁾ pendebat. Malus quidem fui, inquit, neque tamen pessimus. Multa male feci, fateor, sed multum etiam boni perpetravi. Agnus aliquan-

de

do balans, qui a grege aberraverat, tam prope ad me aecedebat, ut facile devorare possem, sed parcebam illi. Eodem tempore convicia ab ove quadam in me jaētata equeissimo ferebam animo, licet a canibus nihil mihi metuendum ²⁾ esset. Atque hæc omnia ego testari possum, inquit vulpes. Probe enim rem memini. Nimirum tum temporis accedit, cum os illud devoratum fauce hæreret, ad quod extrahendum ³⁾ gruis opem implorare cogebaris.

Mali, si quod facinus patrare non potuerunt, sibi placent, tanquam facere noluérint.

1) ago. 2) 166. 3) quapropter cogebaris ad illud extrahendum. 218. 172.

X. Skildpadden og Fræerne.

Testudo conspicata ranas, adeo leves agi-
lesque, ut facile quolibet profilirent & longissi-
me saltarent, naturam accusabat, quid se tardum
animal & maximo impedimentum onere procreasset,
ut neque facile moveri posset, & magna assidue
mole premeretur. Verum ubi vidit, ranas an-
guillarum escam fieri, & cujuscunque vel levissimo
ictui obnoxias, tum dicebat: Quanto melius
est, onus, quo ad omnes ictus munita sum, fer-
re, quam tot mortis subire discrimina.

Fabula monet, ne parvi ¹⁾ faciamus natu-
rae dona, quæ majori nobis commodo ²⁾ sepe
sunt, quam nos intelligimus.

1) 145. 2) 150. b.

XI. Ulven og Faarehyrderne.

Opiliones aliquot cæsa ¹⁾ arque assata ove convivium agebant. Quod cum lupus, qui prædandi causa forte caulas circumibat, videret, ad opiliones conversus: Quos clamores, inquit, & quantos tumultus contra me excitaretis, si ego facerem, quod vos facitis! Tum unus ex iis: Hoc interest, inquit; nos, quæ nostra sunt, comedimus; tu vero aliena furaris.

Fabula monet, ne putemus, nobis in aliena licere, quod dominis licet.

1) cædo.

XII. Myggene og Mennesket.

Culex pungebat genam hominis, & hic, eum interfectorus, gravem sibi alæpam dedit. Tum culex hominem irridens dicebat: Tu mor-
te uelisci voluisti punctum parvuli culicis; quid nunc tibi facies, qui ¹⁾ tibi ipsi tam gravem colaphum inflixeris ²⁾? Sed homo respondit: Fa-
cile mihi ignosco, quia mihi ipsi nocendi ani-
mus non erat; te autem volui interficere, etiam incommodo meo, ut qui sanguinem hominis per-
petuo fitias.

Fabula docet, iis tantum esse irascendum,
qui animum habeant nocendi,

1) 212. 2) inflige.

XIII. Ulven, Hunden og Haarehyrden.

Opilio quidam saeva lue totum suum gregem perdidera. Quid cum cognovisset¹⁾ lupon, ad opilionem accessit, dolorem socium ei significaturus²⁾. Ergone verum est, inquit, tantam fecisse jacturam, torumque ovium gregem perdidisse? Heu! quam tui me miserer! Quantus est dolor meus! Gratias ago, respondit opilio; video te calamitate mea vehementer commotum. Semper enim, addit canis, dolore afficitur lupus, ubi ex aliorum calamitate ipse jacturam facit.

Fabula ad eos spectat, qui non nisi suis ipsorum³⁾ rebus adversis dolent.

1) cognosco. 2) 185. 3) 224.

XIV. Den tørstige Due.

Columba sitiens cum videret in tabula pictam situlam, existimavit, aquam inesse. Itaque concitato imperu ad illam fertur, alamque ad asperes infestam¹⁾ frangit. Quo facto delapsa²⁾ in terram a pueris capta fuit.

Fabula docet, nos debere prudenter rebus uti, quibus frui cupiamus.

1) infligo. 2) den faldt og blev fangen.

XV. Nattergalen og Giegen.

Luscinia verno quodam die dulcissime canere coepit. Pueri aliquot haud procul aberant¹⁾ in valle lusitantes. Hi cum lusui essent intenti, Lusciniae cantu nihil movebantur. Non multo post cuculus coepit cuculare. Continuo pueri, lusu neglecto²⁾ ei acclamare³⁾, vocemque cuculi identidem imitari. Audisne luscinia, inquit cuculus, quanto me isti plausu excipiant, quantum opere cantu meo delectentur? Luscinia, quae nollet cum eo altercari, nihil impediiebat, quo minus ille suam vocem miraretur. Interea pastor fistula canens cum puella, quam amabat, lento gradu preteriit. Cuculus iterum vociferatur, novas laudes capans. At puella pastorem allocuta: Male sit, inquit, huic cuculo, qui cantum tuum odiofa voce interstrebit. Quo⁴⁾ auditio cum cuculus in pudorem conjectus conicuisse⁵⁾, luscinia tam suaviter canere coepit, ut se ipsam superare velle videretur. Pastor fistulam deponens: Consideramus hic, inquit, sub arbore, & lusciniam audiamus. Tum pastor & puella cantum lusciniae certatim laudare cooperunt, & diu taciti intentis auribus sedent. Ad postremum adeo capta est puella sonorum dulcedine, ut lacrymæ quoque erumpèrent. Tum luscinia ad cuculum conversa: Videsne, inquit, quantum ab imperitorum opinionibus prudentiorum judicia distent? Una sane ex ipsis lacrymis, quamvis muta, locupletior tamen est artis meae testis, quam in-